
 

Администрация Мордовского 

 муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.07.2024                                     р.п. Мордово                                             № 889 

 

 

Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах Мордовского муниципального 

округа» 

 

          В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 №220-ФЗ                       

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Тамбовской области от 10.02.2014 № 374-З «Об организации транспортного 

обслуживания населения в Тамбовской области», администрация Мордовского 

муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах Мордовского муниципального 

округа, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете «Новая жизнь», на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru) 

и на официальном сайте администрации Мордовского муниципального  округа 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа О.А. 

Саталкина. 

 

 

 

 

Глава Мордовского 

муниципального округа                                                                      С.В. Манн   
 



Приложение 

к постановлению администрации  

округа от 18.07.2024 № 889 
 

 

Положение 

об организации транспортного обслуживания населения 

между поселениями в границах Мордовского муниципального округа 

 

1. Настоящее положение регулирует деятельность администрации 

Мордовского муниципального округа, связанную с организацией 

транспортного обслуживания населения района автомобильным транспортом в 

межпоселенческом сообщении на территории Мордовского муниципального 

округа и направлено на установление правовых основ в сфере организации 

транспортного обслуживания населения и формирования единого рынка услуг 

пассажирского транспорта в целях обеспечения безопасности пассажирских 

перевозок.  
2. Основные термины и понятия.  
Организация транспортного обслуживания - реализация комплекса 

организационных мероприятий и распорядительных действий в сфере 

транспортного обслуживания населения; 

Муниципальный маршрут регулярных перевозок - маршрут 

регулярных перевозок в границах Мордовского муниципального округа;  
Регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулируемые 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

департаментом цен и тарифов Тамбовской области и представлением всех льгот 

на проезд, утвержденных в установленном порядке; 

Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам - регулярные 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

перевозчиком; 

Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок - документ, подтверждающий право осуществления 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных 

перевозок;  
Карта маршрута регулярных перевозок – документ, содержащий 

сведения о маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое 

допускается использовать для перевозок по данному маршруту; 

Участник договора простого товарищества - юридические лица и (или) 

индивидуальные предприниматели, являющиеся сторонами договора простого 

товарищества (договора о совместной деятельности), заключенного для 

осуществления регулярных перевозок в случаях, предусмотренных 

федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ.  
Паспорт маршрута регулярных перевозок – документ, включающий в 

себя сведения о маршруте регулярных перевозок и сведения о перевозках по 

данному маршруту; 

Документ планирования регулярных перевозок – нормативный 

правовой акт администрации Мордовского муниципального округа, 



устанавливающий перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок 

внутри района; 

Перевозчик - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

принявшее на себя по договору перевозки обязанность перевезти пассажира и 

багаж в пункт назначения; 

           Расписание – график, устанавливающий время или интервалы прибытия 

транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных 

средств от остановочного пункта;  
Остановочный пункт - место остановки транспортных средств по 

маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки 

пассажиров и ожидания транспортных средств; 

Уполномоченный орган местного самоуправления – администрация 

Мордовского муниципального округа, осуществляющая функции по 

организации регулярных перевозок, возлагаемых федеральным законом от 

13.07.2015 года № 220-ФЗ. 

3. Вопросы, не урегулированные настоящим положением, 

регламентируются действующим законодательством Российской Федерации в 

соответствующей сфере. 
 

Полномочия администрации Мордовского муниципального 

округа в сфере организации транспортного обслуживания населения 

в межпоселенческом сообщении: 

- организация транспортного обслуживания населения пассажирским 

транспортом регулярных пассажирских перевозок в межпоселенческом 

сообщении; 

- принятие постановлений в сфере организации транспортного 

обслуживания населения, обеспечения безопасности дорожного движения; 

- установление порядка ведения реестра межпоселенческих маршрутов 

регулярных перевозок; 

- осуществление взаимодействия с федеральными органами, органами 

Тамбовской области при организации транспортного обслуживания, 

обеспечения безопасности дорожного движения. 
 

Организация регулярных пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом включает: 

Для выполнения регулярных пассажирских перевозок организуется 

единая маршрутная сеть регулярного сообщения муниципальных регулярных 

перевозок, проходящих по территории Мордовского муниципального округа; 

Формирование маршрутной сети регулярного сообщения, установление, 

изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

осуществляются в порядке, определяемом настоящим Положением. 

Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается 

установленным или измененным со дня включения сведений о данном 

маршруте в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок 

(далее - реестр) или внесения изменений таких сведений в реестр.  
Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным 



со дня исключения сведений о данном маршруте из реестра; 

           В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения 

администрация Мордовского муниципального округа устанавливает 

муниципальные маршруты как по регулируемым тарифам, так и по 

нерегулируемым тарифам. 

Регулярные пассажирские перевозки по регулируемым тарифам 

обеспечиваются посредством заключения администрацией Мордовского 

муниципального округа контракта с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем в порядке, установленном законодательством РФ о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд.  
Регулярные пассажирские перевозки по нерегулируемым тарифам 

осуществляются на основании свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, выданного юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику 

договора простого товарищества администрацией Мордовского 

муниципального округа, по результатам открытого конкурса на срок не менее 

чем пять лет с возможным продлением на срок не менее пяти лет. Количество 

таких продлений не ограничивается. Порядок организации и проведения 

открытого конкурса определяется администрацией Мордовского 

муниципального округа. 
 

Организация работы перевозчиков на муниципальных маршрутах 

Перевозчик обязан соблюдать нормативы обеспечения качества и 

безопасности пассажирских перевозок, установленные законодательством 

Российской Федерации, и требования к выполнению пассажирских перевозок 

на маршрутах регулярных перевозок с Федеральным законом от 13.07.2015 года 

№ 220-ФЗ и настоящим положением. 
 

Организация регулируемых перевозок по регулируемым тарифам 

1. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения 

администрация Мордовского муниципального округа устанавливает 

муниципальные маршруты регулярных перевозок, для осуществления 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам.  
2. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

обеспечивается посредством заключения администрации Мордовского 

муниципального округа (муниципального заказчика) муниципальных 

контрактов в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220 – ФЗ.   
3. Предметом муниципального контракта является выполнение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, с которыми 

заключен муниципальный контракт (далее - подрядчик), работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в 

соответствии с требованиями, установленными муниципальным заказчиком.  



4. Муниципальный контракт может предусматривать использование 

билетов, выданных от имени муниципального заказчика и подтверждающих 

право проезда пассажиров по всем маршрутам регулярных перевозок, в 

отношении которых муниципальный заказчик заключил муниципальные 

контракты.  

5. Документацией о закупках работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам, либо муниципальным 

контрактом (в случае осуществления закупок таких работ у единственного 

подрядчика) могут устанавливаться:   
1) обязанность подрядчика перечислять полученную им плату за проезд 

пассажиров и провоз багажа заказчику или оставлять ее в своем распоряжении;  

2) назначение и размеры субсидий, которые будут предоставлены 

подрядчику в соответствии с нормативным правовым актом администрации 

Тамбовской области, муниципальным нормативным правовым актом в целях 

возмещения части затрат на выполнение таких работ;   
3) порядок оплаты муниципального контракта исходя из фактически 

выполненного объема таких работ, но не превышающего объема работ, 

подлежащих выполнению в соответствии с контрактом, по цене единицы 

работы, предусмотренной контрактом.  

6. Если в соответствии с документацией о закупках работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, либо в 

соответствии с муниципальным контрактом (в случае осуществления закупок 

таких работ у единственного подрядчика) плата за проезд пассажиров и провоз 

багажа подлежит перечислению муниципальному заказчику, начальная 

(максимальная) цена муниципального контракта, цена муниципального 

контракта, заключаемого с единственным подрядчиком, формируются без учета 

указанной платы.   
7. Если документацией о закупках работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам, или муниципальным 

контрактом (в случае осуществления закупок таких работ у единственного 

подрядчика) предусматривается предоставление подрядчику субсидий в целях 

возмещения части затрат на выполнение таких работ, начальная (максимальная) 

цена муниципального контракта, цена муниципального контракта, 

заключаемого с единственным подрядчиком, формируются с учетом указанных 

субсидий.  

8. Муниципальный заказчик выдает на срок действия муниципального 

контракта карты маршрута регулярных перевозок в соответствии с 

максимальным количеством транспортных средств, необходимых для 

исполнения соответствующего контракта.  

 

Изменение вида регулярных перевозок 

1. Изменение вида регулярных перевозок, осуществляемых по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, допускается при условии, 

если данное решение предусмотрено документом планирования регулярных 

перевозок. 

2. Администрация Мордовского муниципального округа, установившая 



муниципальный маршрут регулярных перевозок, в отношении которых принято 

решение об изменении вида регулярных перевозок, обязана уведомить об этом 

решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, 

уполномоченного участника договора простого товарищества, 

осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не 

позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.   
3. Сведения об изменении вида регулярных перевозок вносятся в реестры 

маршрутов регулярных перевозок в порядке, установленном законом или иным 

нормативным правовым актом администрации Тамбовской области, 

нормативным правовым актом администрации Мордовского муниципального 

округа.  
 

Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт 

соответствующего маршрута 

1. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 

выдаются администрацией Мордовского муниципального округа, 

установившей данные маршруты.  

2. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 

выдаются по результатам открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по маршруту регулярных перевозок (далее - открытый конкурс) при 

наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств:   
1) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок по новому маршруту, за исключением маршрута, установленного в 

целях обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях 

чрезвычайной ситуации;  

2) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок после прекращения действия свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок;  

3) в случае, если в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 

13.07.2015 года 220 ФЗ в отношении данного маршрута принято решение о 

прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале 

осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам; 

        4) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок по измененному маршруту, в отношении которого в сроки, которые 

предусмотрены частью 3.1 статьи 12 или частью 8 статьи 13   Федерального 

закона от 13.07.2015 года 220 ФЗ, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или уполномоченный участник договора простого 

товарищества не обратились в администрацию Мордовского муниципального 

округа с заявлением о продлении действия ранее выданных им свидетельств и 

карт данного маршрута на следующий срок в соответствии с принятым 

решением об изменении данного маршрута. 

3. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты 



соответствующего маршрута выдаются в случае, если они предназначены для 

осуществления регулярных перевозок:   
1) после наступления предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 29 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ обстоятельств и до начала 

осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством 

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по 

результатам проведения открытого конкурса; 

2) по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях 

обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной 

ситуации. 

3.1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники 

договора простого товарищества, которым свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, и карты 

соответствующих маршрутов выдаются без проведения открытого конкурса в 

случаях, предусмотренных  настоящим пунктом, определяются в порядке, 

установленном законом или муниципальным нормативным правовым актом. 

4. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 

перевозок выдаются победителю этого конкурса, а в случае, если этот конкурс 

был признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие 

в этом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной 

документации, - юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или 

уполномоченному участнику договора простого товарищества, подавшим 

такую заявку на участие в открытом конкурсе.  

5. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 

перевозок выдаются на срок не менее чем пять лет в течение десяти дней со дня 

подтверждения участником открытого конкурса наличия у него транспортных 

средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе. Если 

до истечения срока действия указанных свидетельства и карт данного маршрута 

не наступят обстоятельства, предусмотренные пунктом 1, 2, 3 или 7 части 1 

статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 

года 220-ФЗ, действие указанных свидетельства и карт данного маршрута 

продлевается на срок не менее чем пять лет. Количество таких продлений не 

ограничивается. Продление указанных свидетельства и карт данного маршрута 

на меньший срок допускается в случае, если по истечении этого срока в 

соответствии с документом планирования регулярных перевозок 

предусматривается отмена маршрута регулярных перевозок. 

6. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 

перевозок выдаются в день наступления обстоятельств, которые явились 

основанием для их выдачи, один раз на срок, который не может превышать сто 

восемьдесят дней, а в случае, если таким обстоятельством явилось 

приостановление действия ранее выданного свидетельства об осуществлении 

перевозок по данному маршруту, на срок приостановления действия указанного 

свидетельства.  



 

Контроль за соблюдением условий контрактов, свидетельств об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок  
Контроль за соблюдением условий контрактов, свидетельств об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, выполняет администрация Мордовского муниципального округа. 

       Должностные лица администрации Мордовского района имеют право:  

- беспрепятственно посещать и осматривать объекты транспортной 

инфраструктуры, используемые в целях обеспечения транспортного 

обслуживания; 

- контролировать деятельность перевозчиков, связанную с организацией 

транспортного обслуживания населения; 

- проверять наличие и соответствие документов требованиям к 

организации транспортного обслуживания; 

- запрашивать и получать от перевозчиков необходимые объяснения и 

информацию. 
  

Государственная поддержка деятельности перевозчиков  
В целях организации транспортного обслуживания населения на 

маршрутах муниципального сообщения на территории Мордовского 

муниципального округа  органами государственной власти Тамбовской области 

осуществляется государственная поддержка деятельности перевозчиков.  
Формами государственной поддержки является: 

- компенсация юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории 

Мордовского муниципального округа в соответствии с Законом Тамбовской 

области; 
 

Открытый конкурс 

1. Предметом открытого конкурса является право на получение 

свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

2. Открытый конкурс проводится Администрацией Мордовского 

муниципального округа, установившей муниципальный маршрут регулярных 

перевозок (далее - организатор открытого конкурса). 

3. Открытый конкурс объявляется его организатором в следующие сроки: 

1) не позднее чем через девяносто дней со дня установления 

муниципального маршрута регулярных перевозок в случае, если 

соответствующий маршрут установлен после дня вступления в силу 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ ; 

2) не позднее чем через тридцать дней со дня наступления обстоятельств, 

предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктом 1, 2, 3 или 7 части 1 статьи 

29 Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ ; 

3) не позднее чем через тридцать дней со дня принятия предусмотренного 

статьей 18  Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ решения о 



прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале 

осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. 

4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

выдано по результатам открытого конкурса, обязаны приступить к 

осуществлению перевозок по данному маршруту не позднее чем через 

девяносто дней со дня утверждения результатов открытого конкурса и не ранее 

окончания срока действия последнего из ранее выданных свидетельств об 

осуществлении перевозок по данному маршруту.  

 

Извещение о проведении открытого конкурса 

1. Извещение о проведении открытого конкурса размещается на 

официальном сайте администрации Мордовского муниципального округа в 

информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 

организатором открытого конкурса. 

2. В извещении о проведении открытого конкурса указываются следующие 

сведения: 

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной 

почты, номер контактного телефона организатора открытого конкурса;   
2)  предмет открытого конкурса;  

3) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, 

официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация;   
4) размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной 

документации на бумажном носителе, если указанная плата установлена;  

5) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в 

открытом конкурсе, а также место и дата рассмотрения таких заявок и 

подведения итогов открытого конкурса.  

3. Извещение о проведении открытого конкурса может включать в себя 

иные предусмотренные законом Тамбовской области, нормативным правовым 

актом администрации Мордовского муниципального округа.  

4. Решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого 

конкурса принимается его организатором не позднее чем за пять дней до даты 

окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе. Изменение предмета 

открытого конкурса не допускается. Изменения, внесенные в извещение о 

проведении открытого конкурса, размещаются на официальном сайте 

организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в порядке, установленном организатором открытого конкурса. 

При этом срок подачи заявок на участие в открытом конкурсе должен быть 

продлен таким образом, чтобы со дня опубликования и (или) размещения 

изменений, внесенных в извещение о проведении открытого конкурса, до даты 

окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе этот срок составлял 

не менее чем двадцать дней.  
 

 

 



Требования к участникам открытого конкурса 

1. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, участники договора простого 

товарищества, соответствующие следующим требованиям: 

1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

2) принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику 

открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, 

определенные конкурсной документацией, наличие на праве собственности или 

на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его 

заявкой на участие в открытом конкурсе; 

3) непроведение ликвидации участника открытого конкурса - 

юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании 

банкротом участника открытого конкурса - юридического лица или 

индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного производства; 

4) отсутствие у участника конкурса задолженности по обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за последний 

завершенный отчетный период; 

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для 

участников договора простого товарищества); 

6) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участника договора простого товарищества обстоятельств, 

предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 года 

220-ФЗ. 

2. Требования, предусмотренные пунктами 1, 3 и 4 части 1 статьи 23 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ, применяются в отношении 

каждого участника договора простого товарищества. 

 

Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе 

3. Заявки на участие в открытом конкурсе представляются юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, уполномоченными 

участниками договора простого товарищества. 

Форма заявки на участие в открытом конкурсе и требования к содержанию 

данной заявки (в том числе к описанию предложения участника открытого 

конкурса) устанавливаются организатором открытого конкурса с учетом 

положений    Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ. 

4.  Заявки на участие в открытом конкурсе, которые содержат 

недостоверные сведения, отклоняются. 

3. Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе 

осуществляются по следующим критериям: 

1) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их 

работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения о 



проведении открытого конкурса на официальном сайте организатора открытого 

конкурса в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 

дата размещения извещения), в расчете на среднее количество транспортных 

средств, предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской 

ответственности юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, 

здоровью, имуществу пассажиров (далее - договоры обязательного страхования 

гражданской ответственности), действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения; 

2) опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 

товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных 

государственных или муниципальных контрактах либо нотариально 

заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, заключенных с администрацией Мордовского района 

договоров, предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам 

регулярных перевозок, или иных документов, предусмотренных 

муниципальными нормативными правовыми актами. Данный критерий в 

отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя 

исчисляется исходя из количества полных лет осуществления ими перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок, а в отношении участников договора 

простого товарищества исходя из среднеарифметического количества полных 

лет осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым 

участником; 

3) влияющие на качество перевозок характеристики транспортных средств, 

предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 

участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных 

перевозок; 

4) максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками 

договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок в 

течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок. 

4. Шкала для оценки критериев, предусмотренных частью 3 статьи 24 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ., устанавливается законом или 

муниципальным нормативным правовым актом в зависимости от местных 

условий. 

4.1. Заявка на участие в открытом конкурсе должна в том числе содержать 

следующие сведения: 

1) количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их 

работников в течение года, предшествующего дате размещения извещения; 

2) среднее количество транспортных средств, предусмотренных 

договорами обязательного страхования гражданской ответственности, 

действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения 



извещения; 

3) государственные регистрационные знаки транспортных средств, 

предусмотренных договорами обязательного страхования гражданской 

ответственности, действовавшими в течение года, предшествующего дате 

размещения извещения. 

4.2. Среднее количество транспортных средств, учитываемое при 

определении критерия, предусмотренного пунктом 1 части 3 статьи 24 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ, рассчитывается исходя из 

общего количества в течение года, предшествующего дате размещения 

извещения, дней действия договоров обязательного страхования гражданской 

ответственности в отношении указанных в заявке на участие в открытом 

конкурсе транспортных средств, отнесенного к количеству дней в 

соответствующем году. 

5. Каждой заявке на участие в открытом конкурсе присваивается 

порядковый номер в порядке уменьшения ее оценки. Заявке на участие в 

конкурсе, получившей высшую оценку, присваивается первый номер. 

6. В случае, если заявкам нескольких участников открытого конкурса 

присвоен первый номер, победителем открытого конкурса признается тот 

участник открытого конкурса, заявка которого получила высшую оценку по 

сумме критериев, указанных в пунктах 1 и 2 части 3 статьи 24 Федерального 

закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ. Если высшую оценку по сумме указанных 

критериев получили несколько этих заявок, победителем открытого конкурса 

признается тот участник открытого конкурса, заявке которого соответствует 

лучшее значение критерия, указанного в пункте 4 части 3 статьи 24 

Федерального закона от 10.07.2015 года 220-ФЗ, а при отсутствии такого 

участника - участник открытого конкурса, заявке которого соответствует 

лучшее значение критерия, указанного в пункте 3 части 3 статьи 24 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ. 

7. В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с 

тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не 

подано ни одной такой заявки или по результатам рассмотрения заявок на 

участие в открытом конкурсе все такие заявки были признаны не 

соответствующими требованиям конкурсной документации, организатор 

открытого конкурса вправе принять решение о повторном проведении 

открытого конкурса или об отмене предусмотренного конкурсной 

документацией маршрута регулярных перевозок. 

8. Результаты открытого конкурса могут быть обжалованы в судебном 

порядке. 

9. В случае, если победитель открытого конкурса отказался от права на 

получение хотя бы одного свидетельства об осуществлении перевозок по 

предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных 

перевозок или не смог подтвердить наличие у него транспортных средств, 

предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, право на 

получение свидетельств об осуществлении перевозок по данным маршрутам 

предоставляется участнику открытого конкурса, заявке на участие в открытом 

конкурсе которого присвоен второй номер. 

10. Если участник открытого конкурса, которому предоставлено право на 



получение свидетельств об осуществлении перевозок по предусмотренным 

конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок, отказался от 

права на получение хотя бы одного из свидетельств об осуществлении 

перевозок по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие у него 

транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 

конкурсе, такой конкурс признается несостоявшимся и назначается повторное 

проведение открытого конкурса. 

11. Порядок подтверждения наличия у участника открытого конкурса 

транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 

конкурсе, устанавливается конкурсной документацией. 

  
Полномочия по ведению реестров маршрутов регулярных перевозок  
Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

осуществляется администрацией Мордовского муниципального округа. 
 

Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок, 

доступ к таким сведениям 

1. В реестры маршрутов регулярных перевозок должны быть включены 

следующие сведения: 

1) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в 

соответствующем реестре; 

2) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен 

ему установившим данный маршрут администрацией Мордовского 

муниципального округа; 

3) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

маршруту регулярных перевозок либо наименований поселений или городских 

округов, в границах которых расположены начальный остановочный пункт и 

конечный остановочный пункт по данному маршруту; 

4) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок либо наименования поселений или городских округов, в 

границах которых расположены промежуточные остановочные пункты; 

5) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 

регулярных перевозок; 

6) протяженность маршрута регулярных перевозок; 

7) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом   от 

13.07.2015 года 220-ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного 

движения месте по маршруту регулярных перевозок); 

8) вид регулярных перевозок; 

9) характеристики транспортных средств (виды транспортных средств, 

классы транспортных средств, экологические характеристики транспортных 

средств, максимальный срок эксплуатации транспортных средств, 

характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок), 

предусмотренные решением об установлении или изменении маршрута 

регулярных перевозок, государственным или муниципальным контрактом и 



(или) заявкой на участие в открытом конкурсе, поданной участником открытого 

конкурса, которому выдается свидетельство об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок; 

10) максимальное количество транспортных средств каждого класса, 

которое допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных 

перевозок; 

11) планируемое расписание для каждого остановочного пункта (для 

межрегиональных маршрутов регулярных перевозок, установленных 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти); 

12) дата начала осуществления регулярных перевозок; 

13) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, 

имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 

предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 

осуществляет перевозки по маршруту регулярных перевозок; 

14) иные сведения, предусмотренные соглашением об организации 

регулярных перевозок  на муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

2. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок (за 

исключением сведений о месте жительства индивидуального 

предпринимателя), размещаются на официальном сайте администрации 

Мордовского района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", к полномочиям которых в соответствии со статьей 25  

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ относится ведение данных 

реестров. 

3. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок и 

размещенные на официальном сайте администрации Мордовского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", должны быть доступны для ознакомления без взимания платы. 

 

Порядок оформления, переоформления свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 
1. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок оформляется на бланке или в виде электронной карты. 

2. Бланк свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок является документом строгой отчетности, защищенным 

от подделки. 

3. Форма бланка свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и порядок его заполнения утверждаются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта, с учетом положений    Федерального закона от 13.07.2015 года 220-

ФЗ. 

4. В свидетельстве об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок указываются следующие сведения: 

1) наименование администрации Мордовского района, выдавшего данное 

свидетельство; 

2) учетная серия и номер свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок; 



3) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в реестре 

маршрутов регулярных перевозок; 

4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен 

администрацией Мордовского муниципального округа, установившей данный 

маршрут; 

5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

маршруту регулярных перевозок либо в виде наименований поселений или 

городских округов, в границах которых расположены начальный остановочный 

пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту; 

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, 

имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 

предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 

осуществляет перевозки по данному маршруту; 

7) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок либо наименования поселений, в границах которых 

расположены промежуточные остановочные пункты по данному маршруту; 

8) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 

регулярных перевозок; 

9) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом   от 

13.07.2015 года 220-ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного 

движения месте по маршруту регулярных перевозок); 

10) экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

11) виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное 

количество транспортных средств каждого класса; 

12) срок действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, если в соответствии с настоящим Федеральным законом 

оно выдано на ограниченный срок; 

13) характеристики транспортных средств, предусмотренные в отношении 

данного маршрута реестром маршрутов регулярных перевозок. 

5. Расписание указывается в приложении к свидетельству об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок. В случае 

изменения расписания переоформление свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок не требуется. 

6. Если свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок выдается уполномоченному участнику договора 

простого товарищества, сведения, предусмотренные пунктом 6 части 4 

настоящей статьи, указываются в отношении каждого участника договора 

простого товарищества. 

7. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок, выданное юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, 

уполномоченному участнику договора простого товарищества, подлежит 

переоформлению в случае продления срока его действия, изменения маршрута 



регулярных перевозок, реорганизации юридического лица в форме 

преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а 

также в случае изменения места жительства индивидуального 

предпринимателя. 

8. Переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок осуществляется администрацией Мордовского 

района в течение пяти дней со дня обращения с соответствующим заявлением 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного 

участника договора простого товарищества, которым было выдано данное 

свидетельство. 

 

Порядок оформления, переоформления карты маршрута 

регулярных перевозок 

1. Карта маршрута регулярных перевозок оформляется на бланке или в 

форме электронной карты. 

2. Бланк карты маршрута регулярных перевозок является документом 

строгой отчетности, защищенным от подделки. 

3. Форма бланка карты маршрута регулярных перевозок и порядок его 

заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта. 

4. В карте маршрута регулярных перевозок указываются следующие 

сведения: 

1) наименование администрации Мордовского муниципального округа, 

выдавшей карту маршрута регулярных перевозок; 

2) учетный номер карты маршрута регулярных перевозок; 

3) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в реестре 

маршрутов регулярных перевозок; 

4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присваивается установившим данный маршрут администрацией 

Мордовского муниципального округа; 

5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

маршруту регулярных перевозок либо в виде наименований поселений, в 

границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный 

остановочный пункт по данному маршруту; 

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), 

фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для 

индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 

налогоплательщика, который осуществляет перевозки по данному 

маршруту; 

7) вид транспортного средства и класс транспортного средства; 

8) экологические характеристики транспортного средства; 

9) срок действия карты маршрута регулярных перевозок, если в 

соответствии с Федеральным законом     от 13.07.2015 года 220-ФЗ она 

http://ivo.garant.ru/document?id=71175176&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71175176&sub=2000


выдана на ограниченный срок; 

10) характеристики транспортных средств, предусмотренные в 

отношении данного маршрута реестром маршрутов регулярных перевозок. 

5. Если карта маршрута регулярных перевозок выдается одному из 

участников договора простого товарищества, сведения, предусмотренные 

пунктом 6 части 4 статьи 28 Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ, 

указываются в отношении каждого участника договора простого 

товарищества. 

6. Карта маршрута регулярных перевозок, выданная юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю или одному из участников 

договора простого товарищества, подлежит переоформлению в случае 

продления срока ее действия, изменения в установленном порядке класса 

или характеристик транспортного средства, реорганизации юридического 

лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места 

нахождения, а также в случае изменения места жительства индивидуального 

предпринимателя. 

7. Переоформление карты маршрута регулярных перевозок 

осуществляется выдавшим такую карту администрацией Мордовского 

муниципального округа в течение пяти дней со дня обращения с 

соответствующим заявлением юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или уполномоченного участника договора простого 

товарищества, которым выдана данная карта. 

 

Количество карт маршрута регулярных перевозок, выдаваемых 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, 

уполномоченному участнику договора простого товарищества 

1. Количество карт маршрута регулярных перевозок, выдаваемое 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, 

уполномоченному участнику договора простого товарищества, определяется 

исходя из максимального количества транспортных средств каждого класса, 

предусмотренного в отношении данного маршрута реестром маршрутов 

регулярных перевозок, и резервного количества транспортных средств 

каждого класса, которое допускается использовать при необходимости 

замены транспортных средств в процессе регулярных перевозок. 

2. Резервное количество транспортных средств определяется в 

отношении каждого класса транспортных средств в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере транспорта, в зависимости от протяженности 

маршрута регулярных перевозок и максимального количества транспортных 

средств каждого класса, предусмотренного в отношении данного маршрута 

реестром маршрутов регулярных перевозок. 

 

 



 

Прекращение или приостановление действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и 

карт маршрута регулярных перевозок  

1. Администрация Мордовского муниципального округа, выдавшее 

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок, прекращает действие данного свидетельства при наличии хотя бы 

одного из следующих обстоятельств: 

1) вступление в законную силу решения суда об аннулировании лицензии, 

имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или хотя 

бы одного из участников договора простого товарищества, которым выдано 

данное свидетельство; 

2) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

3) обращение юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

уполномоченного участника договора простого товарищества, которым выдано 

данное свидетельство, с заявлением о прекращении действия свидетельства; 

4) окончание срока действия данного свидетельства; 

5) вступление в силу предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 

13.07.2015 года 220-ФЗ решения о прекращении регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам и начале осуществления регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам; 

6) принятие администрацией Мордовского муниципального округа 

решения о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок в связи с невыполнением 

по соответствующему маршруту в отсутствие чрезвычайной ситуации ни 

одного рейса, предусмотренного расписанием, в течение более чем трех дней 

подряд; 

2. По обстоятельствам, предусмотренным пунктами 1, 2, 4, 5, 6 части 1 

статьи  29 Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ, действие 

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

прекращается с момента наступления данных обстоятельств. 

2.1. Действие свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, выданных по результатам открытого конкурса, 

проведенного в отношении нескольких включенных в состав одного лота 

маршрутов регулярных перевозок, прекращается в случае прекращения 

действия хотя бы одного из таких свидетельств. 

3. По обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 части 1  статьи 29 

Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ, действие свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок прекращается по 

истечении девяноста дней со дня поступления заявления о прекращении 

действия данного свидетельства в администрацию Мордовского 

муниципального округа. До истечения указанного срока юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель или уполномоченный участник договора 

простого товарищества, обратившиеся с таким заявлением, обязаны 

осуществлять регулярные перевозки, предусмотренные данным 



свидетельством. 

4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выдано 

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок, вправе обратиться в администрацию Мордовского муниципального 

округа, выдавшее данное свидетельство, с заявлением в письменной форме о 

прекращении его действия не ранее чем через тридцать дней с даты начала 

осуществления регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок. 

Администрация Мордовского муниципального округа размещает на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

информацию о поступлении указанного заявления в течение десяти дней со дня 

его поступления. 

5. Администрация Мордовского муниципального округа, выдавшее 

свидетельство, обращаются в суд с заявлением о прекращении действия 

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

1) неоднократное в течение одного года непредставление в сроки, которые 

предусмотрены частью 2 статьи 37  Федерального закона   от 13.07.2015 года 

220-ФЗ, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

уполномоченным участником договора простого товарищества ежеквартальных 

отчетов об осуществлении регулярных перевозок по маршруту регулярных 

перевозок; 

2) неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора 

простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 

административной ответственности за совершение при осуществлении 

предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 

правонарушений, указанных в частях 4 и 5 статьи 11.33 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

3) расторжение договора простого товарищества (в случае, если данное 

свидетельство выдано участникам договора простого товарищества); 

4) непредставление в случаях и в сроки, которые предусмотрены частью 15 

статьи 4 Федерального закона от 13.07.2015 года 220-ФЗ, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора 

простого товарищества заявления об изменении маршрута регулярных 

перевозок; 

4.1) наличие обоснованной жалобы на выполнение в течение одного 

месяца двух и более рейсов по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок с отправлением транспортных средств из остановочных пунктов 

ранее времени, предусмотренного установленным расписанием; 

5) иные обстоятельства, предусмотренные соглашением об организации 

регулярных перевозок на муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

6. Действие карт маршрута регулярных перевозок прекращается со дня 

прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок по данному 

маршруту, а в случае, если регулярные перевозки осуществляются в 

соответствии с государственным или муниципальным контрактом, со дня 

прекращения действия данного контракта. 



7. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, действие карт маршрута регулярных перевозок, 

выданных для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, участникам 

договора простого товарищества, приостанавливаются в случае 

приостановления действия имеющейся соответственно у юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, хотя бы у одного из участников договора 

простого товарищества лицензии на осуществление деятельности по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом. 

8. В случае, если действие свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок прекращено по основаниям, предусмотренным 

пунктом 2, 7 или 8 части 1 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 года 

220-ФЗ, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники 

договора простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство, 

утрачивают право в течение одного года со дня прекращения его действия 

инициировать установление межрегиональных маршрутов регулярных 

перевозок и участвовать в открытых конкурсах. 

 

Стоянка транспортного средства, используемого  

для осуществления регулярных перевозок, в ночное время 

1. В отсутствие водителя стоянка транспортного средства, используемого 

для осуществления регулярных перевозок, с двадцати двух часов вечера до 

шести часов утра должна осуществляться на парковках. 
 
 

Отчеты об осуществлении регулярных перевозок 

1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, с которыми 

заключен муниципальный контракт либо которым выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, обязаны 

направлять в администрацию Мордовского муниципального округа 

ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных перевозок.  

2. Форма ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных 

перевозок и сроки направления этих отчетов в администрацию Мордовского 

муниципального округа устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта.  
 


